Aureliane,
imperator,
triumphator!
Tuis victoriis
Romani nominis
urbis in orbem ius
amplificabimus,
triumphator
et regnator
Aureliane!

Scaena III

Aurelianus et omnes Romani.

AUR. Inter ceteras virtutes, quibus Romanam rem publicam diis ita faventibus gubernavi, nihil est fuitve mihi magnificentius liberalitate, quae principem Romanum cum primis decet. Diis equidem immortalibus templa et fana consecravi, perennitati vota constitui,^a decessores meos inter divos recensui. Meis donis ac muneribus refertum est Capitolium, ex mea munificentia quindecim milia librarum auri unum templum tenet. Omnia in urbe delubra meis donis micant. Quare, patres conscripti, superest, ut et vobis benefiat palam. Vellemus equidem singulis quibusque optimis rei publicae viris multo

^a perennitati... constitui] Hist. Aug. Aur. 47.

maiora deferre praemia, quam vel vestra dignitas postulat vel nostra maiestas exigit, maxime ubi, quantumvis virtus sit suum sibi pretium, quandam tamen dignitatem ac mercedem oportet esse meritorum.

PRAEF. Auguste imperator, quem populus Romanus amat, senatus timet! Iterum te sospitem et quidem triumphantem rediisse gaudemus nobis, gratulamur tibi. Sed quam tardus fuit ille Phosphorus, quam tarda mater Memnonis, quae tandem aliquando nobis tam clarum, tam illustrem solem retulit.

AUR. Sat cito, si sat bene. Quam gratanter diis immortalibus tribuo, quod tandem aliquando princeps totius orbis et urbis de Palmyrenorum regina Zenobia et Galliae tyranno Tetrico, nimirum de oriente et occidente relatum triumphum Romanis hodie oculis exhibiturus sim – id, quod et diis immortalibus et vobis, patres conscripti, gratissimum fecerim. Nunc mementote paululum priorum temporum afflictaeque ab innumeris tyrannis rei publicae! Italiam Ballista et Macrianus occupavit, Rhaetias Aureolus cepit, Regillianus Illyricum subegit, Ingenuus Pannonios profligavit, Valens Achaïam unius horae momento intravit, Piso Thessaliam possedit, Trebellianus Isauris imperitare coepit, Posthumius, Lollianus, Censorinus, Marius, Victorinus et caput belli Tetricus Gallorum sese dominos nuncuparunt, Cyriades Persiam, Celsus Africam, Aegyptum Aemilianus, orientem Maeonius tenuere. Extrema Indiae non occupavit solum Zenobia eiusque parricidae filii, sed etiam minata est. Omnes hos olim Romanos populos a servitio impotentium tyrannorum exemi. Thraciam, Dardaniam, Macedoniam, Bithyniam, Treballos, Ciliciam, Cappadociam, Persiam, Indiam in oriente et in occidente Galliam, Italiam, Hispaniam, Aegyptum, Africam vindicavi. Ego vobis Gallias dedi, ego Alemanniam liberavi, ego Vindelicis iugum tyrannicae servitutis amovi, ego rem publicam a Gothorum potestate eripui, ego Persas nece Valeriani nobis insultantes fudi, fugavi, oppressi. Me vincente redditus Romanis legibus occidens, me vincente oriens femineo (proh pudor!) oppressus iugo in nostra relapsus est iura. Me Saraceni, me Bactriani, me Seres et Albani, me Sarmatae et Armenii, me populi Indorum veluti praesentem venerantur deum.

PRAEF. Pauca sunt, quae loqueris. Longe plura vidit populus spectacula. Respirare equidem Romana coeperat res publica post captivitatem Valeriani, post Gallieni mala, post mortem Claudii. Te tamen imperante est sibi omnino reddita, fractoque furore tyrannorum totus orbis Romanum adoravit principem. Quid igitur in Aureliano non clarum? Quid non Corvinis, quid non Scipionibus anteferendum?

AUR. Si veterum imperatorum virtutes dispicimus, si magnitudinem gestorum, quid maius Octaviano? Si clementiam, quid Traiano clementius? Si pietatem, quid Pio Antonino sanctius? Si prudentiam, quid Marco prudentius? Si fortitudinem, quid Bassiano fortius? Si innocentiam, quid Lucio Vero simplicius? Si liberalitatem, quid Tito liberalius? Horum tamen omnium virtutes aequare saltem, si non superare conatus fui. Ideo cuncta feci, ideo tot vulnera patienter excepi, ut mihi gratiam ageret res publica et conscientia mea.

ROM. Vere veterum imperatorum virtutes premis, tyrannorum vincis vitia, vincis crimina, vincis dedecora. Tu victor occidentis, tu receptor orientis, tu vindex Italiae, tu Galliarum restitutor. Per te abundamus praeda, abundamus gloria, abundamus his omnibus, quibus Romani nominis crescit et amplificatur felicitas. Tu caesaris augusti maiestatem, Adriani fortitudinem, Antoninorum felicitatem superasti, dignus, cui laetus acclamet senatus populusque Romanus.

SEN. Aureliane auguste!

POP. Dii te servent!

SEN. Aureliane, pater patriae!

POP. Dii te servent!

SEN. Aureliane! Pie, felix, Gothice, Alemannice, Arabice, Palmyrene, Indice! Receptor orientis occidentisque!

POP. Dii te servent! (*Sonant tubae et tympana.*)

AUR. Gratias vobis, conscripti patres, gratias non nunc primum, sed et de caesarea dignitate et de augusti nomine addito et de pontificatu maximo et de tribunitia potestate et de proconsulari imperio, quae omnia una die novo exemplo in me contulistis. Igitur hodie festivus laetetur populus, captivi redimantur e vinculis!

VERT. (*intra scaenam*) Etiam ego sum captivus in vinculis. Quis me liberabit de hoc carcere?

AUR. Cuius hic clamor? Solvite miserum!

PRAEF. Aureliane imperator! Dii te servent! Verecundiae tuae, iustitiae tuae, prudentiae tuae acclamamus.

SEN. Triumphantis honorem suscipito!

POP. Rogamus.

SEN. Aureliani triumphantis nomen in monetas referto!

POP. Rogamus.

SEN. Sanctum Aureliani nomen superi conservent!

POP. Rogamus.

AUR. Intelligo, Quirites, me obtinuisse, quod volui. Quod vobis acceptum refero.

PRAEF. Ecce adest impostor.

AUR. Quis te mancipavit vinculis?

VERT. Praefectus hic praetorii.

AUR. Quid egisti?

VERT. Solummodo per iocum ipsos decepi.

PRAEF. Et ego solummodo per iocum te cepi.

AUR. Superest, ut vobis gratias et agens et habens clarissimis vestrae pietatis obsequiis hodie distribuam caesareae liberalitatis praemia.

OMNES. Vivat Aurelianus, vincat, triumphet!

SEN. Mille annos, mille saecula vivat, qui mille hostes vicit.

POP. Mille, mille, mille vivat Aurelianus!

OMNES. Vivat, vincat! Io, triumphet! Io, triumphet! Io! Io! (*Sonant tympana.*)

Scaena IV

Prioribus accedunt Alemannicus, Gothus sive Italus et Pannonius.

ALEM. Mille, mille, mille, da seind drey miller - - - Wer hat uns dan geruffen, mille, mille, miller. Versteht uns kain mensch heünt.

ITAL. Audivi clamantes „io! io!“. An asinus meus resurrexit iterum a mortuis? Nihil respondes?

ALEM. Frag andere, du wälscher öseltreiber.

ITAL. Nix teütsch. Nunquid asinos audisti clamantes?

ALEM. Nix wälsch.

PAN. Aureliane auguste! Duo soloecismi adsunt. Exspectant foras, admitti petunt.

AUR. Cur ergo vos intrusi potius quam admissi adstatis coram? Omnibus hodie ad caesareas aures facilis patet aditus.

ROM. An etiam soloecismi admittantur ad praemia?

PAN. Si soloecismis hodie venire non prohibetur ad praemia, etiam ego accipiturus sum praemium veluti praemifer, quamvis in themate meo numerem soloecismos malissimos. Cessent nunc crudeles ferulae! Non poenam, praemium hodie meriti sunt soloecismi mei. Nunc quamvis semper nolui studere, abunde possum videre, quam innocenter per annum vapulatus fuerim.

AUR. Dic clarius: Quinam illi sint, qui foras exspectant, soloecismi?

PAN. Luce meridiana clarius locutus fui et nondum intelligis. Ecce adsunt hi duo soloecismi ipsissimi!

AUR. Spectatum admissi risum teneatis, amici!^a An hi pistores duo sunt soloecismi tui?

PISTOR I. Aureliane auguste! Ecce adsumus pistores, quos antea per praetorii praefectum citasti Romam. Sicut iussisti, parata sunt omnia.

PISTOR II. Adeo ex iussu et ore pendemus tuo.

AUR. Habeo, quae pauca vobiscum te praesente, praetorii praefecte, remotis loquar arbitris.

^a Spectatum... amici] Hor. ars 5.

Scaena V

Remanent Alemannus et Gothus sive Italus.

(Asteriscus hic saepe positus significat ea gestibus prodenda esse ab his hominibus linguae mutuae insciis.)

ITAL. Quam nunc mihi pectus palpitat!

ALEM. Was?

ITAL. Pectus palpitat* propter praemium.

ALEM. Was höst gern ä praemium? Ich auch.* Wir haben ain gedanken.

ITAL. Si mihi Aurelianus caesar ex Germanica adferret infundibulum Norimbergense!